
 

 1 

 
 

 

C O M U N E   D I   M A R Z I O          
Provincia di Varese 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 

 

D E L 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

N. 25  del 09.04.2021 

 

REGISTRO GENERALE  

N. 54 del 09.04.2021 

(art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

 
 

 
 

OGGETTO :  Determinazione a contrattare. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 

76/2020, conv. con L. 120/2020 ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 per la redazione del piano 

di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo al progetto di  

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VARIE VIA COMUNALI. 

Ing. TUNICI MICHELE – Via Vigne, 14 21025 COMERIO (VA)   

Codice CIG: Z233155847 

 
  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

IL SOTTOSCRITTO GEOM.  MAURO BIGNAMI 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 
 

 

Richiamato l’art. 9, comma 1 e 2, della convenzione stipulata il 06.08.2019 inerente la gestione associata 

dell’ufficio tecnico tra il comune di Marzio e quello di Lavena ponte Tresa, come da schema approvato con 

Deliberazione di Consilio Comunale N. 24 del 01.08.2019, con la quale sono attribuite al sottoscritto le  

funzioni di responsabile dell’area tecnica; 

 

Visto il  Decreto del Sindaco di Marzio  n. 8 del 09/08/2019 con il quale è stata formalizzata la nomina a 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Richiamata la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 12 del 29/06/2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2020-2022, esercizio finanziario 

2020; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili; 

 

Rilevato che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con D.L. 

174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

PREMESSO che: 
- in applicazione al comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30.04.2019 N. 34, convertito, con modificazioni, 

della legge 28 giugno 219 n. 58, così come sostituito dall’art.51, comma 1, lettera a) del decreto – legge 14 agosto 2020, 

n. 104, convertito, con modificazioni, della legge 13 ottobre 2020 n. 126,  che prevede per l’anno 2021, l’assegnazione 

di un contributo dell’importo di € 81.300,81= a favore di ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti, di cui all’Allegato A, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

- il comune di Marzio alla data del 31.12.2020 conta 345 (trecentoquarantacinque) abitanti quindi ai sensi dell’art. 30, 

comma 14-bis decreto-legge 30.04.2019 N. 34, convertito, con modificazioni, della legge 28 giugno 219 n. 58, così 

come sostituito dall’art.51, comma 1, lettera a) del decreto – legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, della legge 13 ottobre 2020 n. 126, si configura nell’assegnazione di contributo per € 81.300,81= 

(ottantunomilatrecento/81); 

 

- a seguito di indicazioni fornite dal Sig. Sindaco al Responsabile del Settore Gestione Tecnico Territoriale del Comune 

di Lavena Ponte Tresa, comune convenzionato, il contributo in oggetto sarà impiegato per finanziare gli interventi di 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI”; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

- per espressa previsione del Decreto del Ministro dell’Interno, all’art. 1, il comune beneficiario è tenuto ad iniziare i 

lavori entro il 15.05.2021, pena la decadenza dal beneficio del contributo, pertanto l’Amministrazione comunale 

ha dato indicazioni al Responsabile del Settore Gestione Tecnico Territoriale di investire l’importo di € 

81.300,81= per la realizzazione del PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO di “RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA VARIE VIE COMUNAL” così da eliminare alcune criticità inerenti la viabilità nel 

paese; 

- per procedere alla redazione della progettazione definitiva - esecutiva “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA VARIE VIE COMUNALI”, occorre procedere alla redazione del Piano di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, affidando l’incarico ad un professionista esterno poiché 

nell’organigramma dell’Area Tecnica non ci sono figure professionali qualificate per tale incarico; 

 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 120 del 11/09/2020 prevede che, fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 



 

 3 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 con 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

- l’art. 1, comma 3 della Legge 120 del 11/09/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 

32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

  

- l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 50/2016 prevede che, fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, 

le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui all’articolo 36 sulla base del criterio 

del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 

- l’art. 31, comma 8, del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al codice 

approvato con il sopra citato decreto legislativo e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 

euro, possono essere affidati in via diretta; 

 

VISTI: 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ancora l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 14 dispone testualmente: 

14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa 

a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.»; 

- i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Posto, che il criterio di individuazione della migliore offerta che questa stazione appaltante intende applicare 

nella procedura di affidamento in oggetto è quello secondo il criterio del “minor prezzo”, disciplinato 

dall’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che: 

- l’operatore economico viene individuato da questa stazione appaltante nell’Ing. Michele Tunici Via Vigne, 

14 21025 COMERIO,  in quanto professionista specializzato, qualificato ed in grado di espletare il servizio 

in tempi brevi;  

 

Rilevato che a far data dal 1° gennaio 2019, per effetto dell’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019, 

a modifica dell’art. 1, commi 502 e 503 della legge n. 208 del 2015, che a sua volta ha modificato l’art. 1, 

comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 non è necessario far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure per gli acquisti di beni (forniture) e servizi di importo inferiori a 

euro 5.000,00; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

 4 

DATO ATTO CHE Ing. Michele Tunici Via Vigne, 14 21025 COMERIO, con nota prot. 839 del 

30.03.2021, ha presentato la propria offerta, pari ad € 900,00= oltre oneri pari al 4 % (€ 36,00) ed  IVA 22% 

(€ 205,92) e pertanto per complessivi € 1.141,92=; 

 

PRECISATO che alla procedura è stato attribuito il codice CIG Z233155847; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 

1) di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, all’Ing. 

Michele Tunici Via Vigne, 14 21025 COMERIO, il servizio di redazione del piano di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

VARIE VIE COMUNALI” per l’importo netto contrattuale di  € 900,00 oltre contributo previdenziale 4% 

(€ 36,00) e IVA 22% (€ 205,92) e quindi per un totale di € 1.141,92=; 

2) di dare atto che la suddetta spesa è riferita al CIG Z562DC96BB; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.141,92 al codice di bilancio sotto riportato: 

4) di prendere atto che è stato verificato che il professionista incaricato è in possesso di idoneo Certificato 

di Regolarità Contributiva; 

5) di disporre che il contratto con l’operatore economico in oggetto venga stipulato, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/16; 

6)  di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs 118/2011, allegato n. 4/2, la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 

7) di disporne la liquidazione con successivi e separati atti, previa verifica delle effettive prestazioni; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 267/2000, 

come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità  tecnica; 

9) di sottoporre il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. mediante rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, anche ai sensi e per gli effetti degli artt.151, comma 4 e 184, comma 

4 del T.U.E.L.; 

11) di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni, disporne la raccolta nell’archivio comunale 

e conseguentemente la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.marzio.va.it  sull’Albo Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai sensi e per gli 

effetti della Legge 190/2012. 

      
  Il Responsabile del Settore 

    F.to Geom. Mauro Bignami  
 

 

Esercizio Missione Programma Codice di bilancio Capitolo/articolo Importo 

2021 10 5 2.02.01.09 20810109/1 1.141,92 



 

 5 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO: ai sensi dell’art. 183 del TUEL, SI DÀ ATTO che la presente determinazione è regolare 

sotto il profilo contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo  

soprassegnato,  la si rende esecutiva. 
  

 

Data   09.04.2021 

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 29.11.2022   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 29.11.2022 

N.  419/2022   Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 


